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Geachte mevrouw van Ham,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Hoeveel wijken die aanspraak kunnen maken op leefbaarheidsgelden hebben geen buurtnetwerk of andere rechtsvorm met E-herkenning?

Antwoord 1:

Aanvragen voor het Leefbaarheidsfonds staan open voor stichtingen of verenigingen waarvan de activiteiten door vrijwilligers worden uitgevoerd. Dit is een bredere groep organisaties dan louter buurtnetwerken. Voor een groeiend aantal contacten met overheidsinstanties is voor stichtingen of verenigingen e-herkenning vereist, zodat zaken online veilig behandeld kunnen worden. Ook voor aanvraag van gemeentelijke subsidies is e-herkenning verplicht. We beschikken niet over een overzicht hoeveel stichtingen of verenigingen binnen Maastricht inmiddels e-herkenning voor hun eigen organisatie hebben aangevraagd en hier daadwerkelijk mee werken.

Wel kunnen wij u melden dat Maastricht 44 buurten telt, waarvan er momenteel dertig een buurtnetwerk of vergelijkbare organisatie hebben. In enkele van de overige buurten loopt inmiddels een initiatief om een buurtnetwerk op te richten. Overigens is het zo dat de gemeente gedurende het eerste jaar de kosten (a 19,75 euro) vergoed van E-Herkenning voor niet-professionele instellingen.

Vraag 2:
Hoe kan een buurtbewoner met een uitkering of budgetbeheerder of bewindvoerder dan nu zijn goede idee indienen en zelfstandig met andere buurtbewoners uitvoeren?

Antwoord 2:

ledereen kan een idee indienen, daar zit geen beperking op. Zo’n idee wordt eerst inhoudelijk beoordeeld en als dat oordeel positief is volgt de fase van formele aanvraag. Dan pas is Eherkenning nodig. Ervaring uit het verleden leert dat een inwoner met een uitkering, budgetbeheer of bewindvoerder in de problemen kan komen als deze het voor de realisatie benodigde bedrag formeel aanvraagt en ontvangt. Dit kan worden ondervangen om hiervoor bovengenoemde rechtspersoon als penvoerder te laten optreden. De buurtbewoner blijft eigenaar van het idee, de geldstroom loopt via deze rechtspersoon.
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DATUM
27 september 2024

Vraag 3:

Staat de invoering van dit nieuwe systeem niet haaks op de bedoeling van de leefbaarheidsregeling aangaande veerkracht en zelfredzaamheid in die wijken waar deze leefbaarheidsgelden van toepassing zijn?

Antwoord 3:

Het nieuwe gemeentelijke subsidieproces heeft geen impact op de doelstellingen van het Leefbaarheidsfonds. Met het nieuwe subsidieproces (ingevoerd vanwege de benodigde verbetering rondom rechtmatige verstrekking van subsidies) worden de verschillende rollen en verantwoordelijkheden, die in het verleden op het bordje lagen van de beleidsmedewerker, gescheiden. Daarnaast vindt het hele aanvraagproces volgens uniforme standaarden plaats. Het doel van de subsidie, namelijk het vergroten van veerkracht en zelfredzaamheid, blijft hetzelfde.

Vraag 4:
Hoe voorkomen we dat mensen met een uitkering of andere reden nu niet meer mee kunnen denken en participeren in betreffende wijken?

Antwoord 4:

Hier is geen sprake van, zie antwoord 2. Wel is het ter voorkoming van problemen rondom de uitkering, budgetbeheer en bewindvoering noodzakelijk om bovengenoemd rechtspersoon als penvoerder te laten optreden. Participeren kan in Maastricht op verschillende manieren, denk bijvoorbeeld aan de Burgerbegroting, of zie het participatiekader dat onlangs door uw raad is vastgesteld.

Vraag 5:
Is het een optie om de stadsdeelregisseur in betreffende wijken een werkbudget te geven vanuit de leefbaarheidsgelden “Op aanvraag”, zodat elk idee meegenomen en uitgevoerd kan worden?

Antwoord 5:

De stadsdeelregisseur heeft momenteel al een rol in de beoordeling van projecten. Ook kan deze meedenken over koppeling van een idee aan een aanvragende rechtspersoon. Een eigen werkbudget voor stadsdeelregisseurs is iets dat op de langere termijn zeker onderwerk van gesprek zal zijn. We willen dit meenemen in de bredere discussie over de ontwikkeling van het Gebiedsgericht Werken. Dit zal dan echter niet ten koste gaan van het Leefbaarheidsfonds.

Vraag 6:
Hoeveel van deze leefbaarheidsbudgetten staan er nog open en tot wanneer?
Antwoord 6:

De regeling Leefbaarheidsfonds eindigt op 31 december 2025. Momenteel is nog 997.401 euro beschikbaar.

Vraag 7:
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Kunnen deze leefbaarheidsbudgetten niet voor een groot deel ingezet worden in betreffende wijken naar voorbeeld van de Woonpunt actie d.d. 13-08-2024 in Wittevrouwenveld en Wyckerpoort?
Waarbij containers geleverd worden, en bewoners vanuit participatie en eigen kracht op kunnen ruimen.

DATUM
27 september 2024

Antwoord 7:

Als een aanvraag hiervoor wordt ingediend, zal deze conform de geldende regeling voor het Leefbaarheidsfonds worden beoordeeld. Een van de criteria is dat een aanvraag niet mag leiden tot strijdigheid met (gemeentelijk) beleid. Ons afvalbeleid schrijft voor dat afval gescheiden dient te worden ingezameld. Het gemeentelijk afvalbeleid in Maastricht is gebaseerd op het diftar-systeem waarbij de inwoner betaalt op basis van de hoeveelheid afval die wordt aangeboden. Dit systeem stimuleert afvalreductie en bevordert recycling. Het toestaan van een gratis service voor grofvuil (een niet recyclebare afvalstroom) in elke wijk van de stad is niet in overeenstemming met dit beleid.

Vraag 8:
En zo ja, op welke termijn zou dit dan kunnen?

Antwoord 8:

Zoals uit antwoord 7 blijkt, lijkt het Leefbaarheidsfonds hiervoor ons vooralsnog weinig kansrijk.
Normaliter is de doorlooptijd van een aanvraag acht weken (voor projectbijdragen tot 25.000 euro) dan wel zestien weken (voor projectbijdragen hoger dan voornoemd bedrag).

Vraag 9:
Zo nee, waarom niet? Bent u het met ons eens dat een dergelijk initiatief het welbevinden van bewoners bevordert en de leefbaarheid verbetert in betreffende wijken?

Antwoord 9:

We erkennen het belang van de gedachte van deze éénmalige actie door de woningcorporaties binnen het streven naar meer verbinding en saamhorigheid binnen de wijk. Vanuit deze gedachte gaan we daarom nog in gesprek met de woningcorporaties om te kijken waar we elkaar op dit viak kunnen aanvullen en samenwerken. We doen een eerste verkenning vanuit de aanpak
Veerkrachtige Wijken.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

Johan Pas
Wethouder Wonen, Onderwijs, Studentenstad en Welstand
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Tl Mlet
Manon Fokke
Wethouder Financién, Personeel & Organisatie, Burgerparticipatie en Lobby
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